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DATO:  31.07 – 04.08.2011 

MODSTANDER: HVIDOVRE, NORDVEST FC, OB, B 93 , KOLDING IF 

RESULTAT 6-2, 3-2, 0-2,1-0, 0-1 

SPILLESTED: BRØNDBY CUP 2011 

TIDSPUNKT:   

KAMPLÆNGDE: 2 X 35  

 

 

HOLD FK VIBORG MÅL UDSKIFTNINGER 

    

01 KRISTOFFER HORSLUND   

02  OLIVER TOPHOLT   

03  EMIL KAMUK ANDERSEN   2   

04  JAKOB RAUFF    

05   NIKOLAJ RASK     

06 EMIL ANDERSEN   2   

07  MATHIAS PEDERSEN   

08 JONATHAN MADSEN  1  

09 MAGNUS GROVE    

10 RASMUS NØRSKOV LARSEN     

11  KASPER ANDERSEN      

12 KASPER JØRGENSEN     2  

13 EMIL KNUDSEN    3   

14 BRATHEEP MAHENDRAN     

15  ASGER KNUDSEN     

16 SIMON GAAEI   

17  STEFFEN RAVN RIIS  SKADET 

18     

  

KAMPENS SPILLER  
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 BRØNDBY CUP 2011 

 

SOMMERENS OPSTARTSTUR GIK DETTE ÅR TIL BRØNDBY CUP, OG DET VAR EN GOD IDE, DA ALT 

FUNGEREDE PERFEKT, BÅDE INDKVARTERING OG DET SPORTSLIGE. SÅ GERNE GENVALG TIL 

BRØNDBY CUP NÆSTE ÅR FOR ALLE FK VIBORG HOLDENE. 

 

I FØRSTE KAMP SKULLE DRENGENE OP MOD HVIDOVRE OG FK U15 FIK EN SUPER START DA 

GODT FORARBEJDE AF JAKOB R. GIVER KASPER J. MULIGHEDEN FOR AT GØR DET TIL 1 – 0. LIDT 

EFTER ER JAKOB R. IGEN PÅ SPIL DA HAN MED ET PERFEKT INDLÆG FINDER EMIL K. SOM 

SIKKERT PANDER BOLDEN I KASSEN TIL 2 – 0.  

EFTER PAUSEN STARTER EMIL K. A. MED AT LOPPE BOLDEN OVER HVIDOVRES KEEPER TIL 3 -0. 

MEN HVIDOVRE KAN OGSÅ OG ET SUPER INDLÆG HEADES I KASSEN UDEN CHANCE FOR 

MATHIAS P. – FK VIBORG SVARER DOG HURTIGT IGEN DA EMIL A. FLOT LØBER IGENNEM 

HVIDOVRES FORSVAR OG SÆTTER DEN I KASSEN TIL 4 – 1. DET BLIVER OGSÅ TIL 5 – 1 DA 

OLIVER T. SMUKT FINDER JONATHAN M. SOM UDEN PROBLEMER SCORE.  

MEN IGEN FINDER HVIDOVRE NETTET HOS FK VIBORG OG GØR DET TIL 5 – 2. MEN ASGER K. 

BRYDER FLOT IGENNEM PÅ VENSTRE KANTEN OG HANS AFLEVERING BANKER EMIL A. IND TIL 

SLUTRESULTATET 6 – 2. SAMME EMIL A. FÅR DOG IKKE LOV TIL AT SLUTTE KAMPEN RIGTIGT AF 

DA HAN VISES UD FOR FARLIGT SPIL. MEN ALT I ALT EN GOD START PÅ STÆVNET. 

 

DAGEN EFTER VENTER NORDVEST FC SOM OGSP HAVDE VUNDET SIN FØRSTE KAMP MOD OB SÅ 

ALLE MAND SKULLE VÆRE KLAR, OG DET VAR FK VIBORG SOM I DAGENS AFLEDNING HAVDE 

MEGET FLOT OPBAKNING FRA FK U13 OG VENNER FRA DET MESTE AF SJÆLLAND. OG VIBORG 

DRENGENE SPILLER EN SUPER FØRSTE HALVLEG HVOR NVFC BLIVER KØRT BAGUD AF BANEN. 

FØRST PANDER EMIL K. ET PERFEKT FRISPARK FRA KASPER A. IND I KASSEN, DEREFTER 

UDNYTTER EMIL K. EN FLOT SPILLET DYB BOLD TIL AT GØR DET TIL 2 – 0. DEREFTER FØLGER ET 

MÅL EFTER FODBOLDENS ABC. – SIMON G. EROBRE BOLDEN UDEN FOR FKV ´S MÅLFELT, 

RASMUS L. LØBER KONTRA OG MODTAGER PERFEKT BOLDEN FRA SIMON G. – DEREFTER 

SÆTTER RASMUS L. SIG IGENNEM TIL HAN KUN ER EN METER FRA NVFC KEEPER, HVOR EFTER 

EMIL K. A. SPILLES I FELTET, OG EMIL K.A. BANKER BOLDEN I KASSEN, FLOT MÅL. 

DESVÆRRE LUKKER FK VIBORG SELV NVFC IND I KAMPEN IGEN DA MAN TILLADER AT ET 

FRISPARK FÅR LOV AT PASSERE GENNEM HELE FKV FORSVARET OG BRINGER NVFC PÅ 3 – 1 

LIGE FØR PAUSEN. 

EFTER PAUSEN ER NVFC 100% PÅ OG DE SPILLER EN SUPER ANDEN HALVLEG HVOR DE 

PRESSER FK VIBORG HELT I BUND, OG SPÆNDNINGEN SAMT TÆNDNING LEVER DA DE PÅ ET 

SKUD FRA DISTANCEN REDUCERE TIL 3 – 2, MEN VIA GOD FIGHT OG FLOT MÅLMANDSSPIL AF 

KRISTOFFER H. VINDER FK VIBORG EN MEGET LIGE KAMP, MEN UHA HVOR VAR DET TÆT. 

 

MOD OB HAVDE FK VIBORG CHANCEN FOR ET SUPER RESULTAT, OG SELVOM OB STARTER 

BEDST, SÅ KOM FK VIBORG GODT MED, MEN DA JONATHAN M. BRÆNDER EN 100% PÅ HELT 

BLANK MÅL, OG FK VIBORG IKKE UDNYTTER EN DOBBELT 100% CHANCE I FORBINDELSE MED ET 

HJØRNESPARK, SÅ VINDER MAN IKKE MOD ET GODT HOLD SOM OB. 

OB KOMMER FORAN DA DE I EN SITUATION HVOR DER SKULLE HAVE VÆRET FLØJTET FOR 

FARLIGT SPIL, FÅR LOV AT KOMME HELT FRI PÅ MÅL, OG DA MATHAIS P. DESVÆRRE SAMTIDLIGT 
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FALDER OMKULD SKADET, OG UDE RESTEN AF STÆVNET, HAR OB SPILLEREN INGEN PROBLEM 

MED AT GØRE DET TIL 0 – 1. LIDT EFTER LIGGER BOLDEN IGEN I KASSEN TIL 2 – 0. 

OG SÅ ER KAMPEN AFGJORT. FK VIBORG KOMMER TIL CHANCER MEN DE BLIVER IKKE FARLIGE 

NOK OG OB SOM VIRKER GODT TILFREDSE SLÅR KONTRA NÅR MULIGHEDEN BYDER SIG, OG 

ELLERS FORSVARER DE SIG GODT. SÅ FØRSTE NEDERLAG ER DESVÆRRE AF DEN BETYDNING 

AT 3 HOLD I PUJLEN SLUTTER PÅ 6 POINT, MEN DA FK VIBORG HAR SCORET MINDST 9 MÅL SÅ 

BLIVER VI KUN NR. 3 I PULJEN OG SKAL SPILLE OM PLACERINGERNE FRA NR. 9 -12. 

 

I NÆSTE KAMP STOD DER B 93 PÅ MENUEN, OG DENNE KAMP VILLE DRENGENE VINDE DA 

HOLDET HAVDE FLOT BESØG AF SPORTSCHEF FRA VFF STEFFEN HØJER SOM HAVDE VALGT AT 

BRUGE EN DAG I BRØNDBY PÅ AT SE HOLDET- SUPER FLOT OPBAKNING SOM BETYDER MEGET 

FOR ALLE SPILLERNE. OG STEFFEN HØJER KOM TIL AT SE EN TÆT KAMP, DOG MED FK VIBORG I 

FØRERTRØJEN, DOG MANGLER MÅLENE FOR AT LUKKE KAMPEN OG FÅ RO PÅ SPILLET – DET 

KOMMER FØRST CA. 10 MIN INDE I ANDEN HALVLEG DA KASPER J. OPFANGER EN B93 

OPSPILSFEJL, OG SIKKERT GØR DET TIL 1 – 0. HER EFTER FØLGER MANGE GODE FK VIBORG 

FORSØG MEN SKARPHEDEN MANGLER DESVÆRRE, MEN SIKKERT FORSVARSSPIL GØR AT 

SPÆNDNING UDBLIVER I OPGØRET. SOLIDT ARBEJDE AF HOLDET. 

 

I DEN SIDSTE KAMP SKULLE FK VIBORG MØDE KOLDING IF, ET FYSISK SOLIDT HOLD, MEN MED 

HURTIGT SPIL LANGS JORDEN BURDE FK VIBORG KUNNE SLUTTE STÆVNET AF MED ET GODT 

RESULTAT, DESVÆRRE OMSÆTTES FK VIBORG´S CHANCER IKKE, OG DA HØJRE FORSVARSSIDE 

SOVER VED ET KIF INDLÆG ER FK VIBORG BAGUD 0 – 1, STIK IMOD SPIL OG CHANCER. 

ANDEN HALVLEG STARTER MED EN KÆMPE CHANCE TIL EMIL K. SOM HAN BARE SKAL SCORE PÅ 

MEN DA HAN ER ALENE MED KIF ´S KEEPER, MEN TRÆTHEDEN OG DE FORKERTE BESLUTNING 

ER VED AT MELDE SIG HER PÅ SIDSTE DAGEN. DET SER VI IGEN DA ASGER K. MED EN SMUK 

STIKNING FINDER EN HELT FRI JONATHAN M. FORAN KIF MÅLET, MEN OGSÅ HER KIKSER DET. OG 

SELVOM FK VIBORG HAR RIGTIGT MANGE DØDBOLDE I DAGENS KAMP, BLIVER VI FØRST FARLIGE 

PÅ DEN ALLERSIDSTE 1- MINUT FØR LUKKETID, DA MAGNUS G. SLÅR EN PERFEKT BOLD IND I 

HOVEDET PÅ RASMUS L. SOM RAMMER BOLDEN MED HOVEDET, MEN AFSLUTNINGEN TAGER 

DESVÆRRE OVERLÆGGEREN, OG DERMED ENDER KAMPEN UFORTJENT MED SEJR TIL KIF. 

 

DET VAR EN FLOK TRÆTTE SPILLERE OG LEDERE SOM KØRTE HJEM I BUSSEN, MEN ALLIGEVEL 

VAR ALLE HVIS NOK ENIGE OM AT DET HAVDE VÆRET EN SUPER TUR PÅ VESTEGNEN, MED 

TRÆNINGSPAS, LØBETURE, SUPERLIGA- KAMP, SAMT FLOTTE NORSKE PIGER.   
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